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Введение

Актуальность исследования

Настоящее обращение к проблеме юношеских хронических депрессий оп-

ределяется их высокой распространенностью, неоднозначными подходами к

диагностике и нозологической оценке, а также сложностью в подборе адекват-

ных стратегий терапии. В современных исследованиях, посвященных длитель-

ным депрессиям, практически не встречается данных касательно особенностей

этих состояний в юношеском возрасте [Blanco C., 2010; Murphy J.A., 2012;

Jinnin R., 2016; Köhler S. et al., 2019; Дикая Т.И., 2011; Смулевич А.Б. с соавт.,

2012]. При этом, в соответствии с эпидемиологическими данными, частота хро-

нических депрессий в юношеском возрасте составляет приблизительно от 1,5%

до 3% в общей популяции, а среди всех депрессий данного возрастного периода

на хронические депрессии приходится около 20% [Blanco C., 2010; Олейчик

И.В., 2010]. Высокий риск хронификации депрессивных состояний в юноше-

ском возрасте связан с определенными нейробиологическими и гормональными

перестройками, обуславливающими особую уязвимость головного мозга в дан-

ном возрастном периоде, и, в частности, повышенной его чувствительностью к

гормонам стресса [Egger H.L., 2006; Hyde J.S., 2008]. При этом, данные особен-

ности, а также нарушения в межличностном взаимодействии, социальная,

учебная, трудовая дезадаптация, обуславливает атипию и полиморфизм клини-

ческой картины юношеских хронических депрессий, фрагментарность и измен-

чивость психопатологических симптомов, высокую частоту встречаемости ко-

морбидных психических расстройств, стертость тимического компонента [Eg-

ger H.L., 2006; Hyde J.S., 2008]. В связи с таким влиянием особенностей перио-

да юношеского возраста на психопатологическую структуру хронических де-

прессий не представляется возможным экстраполировать данные, полученные

при изучении хронических депрессий зрелого возраста на данный возрастной

период.
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Большая роль в формировании клинической картины юношеских хрониче-

ский эндогенных депрессий отводится часто возникающим неврозоподобным

[Mieke Klein Hofmeijer-Sevink, 2018; Asiri W.A. et al., 2018; Elisabeth R. Paul.,

2019], и психопатоподобным расстройствам [Крылова Е.С., 2018; Мазаева Н.А.,

2018; Беглянкин Н.И. с соавт., 2019; Stephan Köhler, 2019], что способствует ус-

ложнению и утяжелению клинической картины депрессии.

Различные авторы при описании отдельно данных расстройств обращают

внимание на их тенденцию к длительному, затяжному характеру течения, одна-

ко существуют определенные противоречия относительно границ их клиниче-

ской структуры, а также интерпретации места и роли этих расстройств в психо-

патологической картине юношеских психопатологических нарушений [Ильина

Н.А., 1999; Dorota L. et al., 2017; Payton J.J. et al., 2018].

Значимость исследования юношеских хронических депрессий определяет-

ся также высоким риском аутоагрессивного и суицидального поведения, отме-

чающимся у таких пациентов [Рахимкулова А.С., 2017; Бебуришвили А.А.,

2018; Dong M., 2018; Christine B.C., 2018].

В то время как многим аспектам психопатологии и клиники юношеских

эндогенных депрессий посвящено большое количество работ как зарубежных,

так и отечественных авторов [Олейчик И.В., 2010; Омельченко М.А., 2019;

Иванова А.А., 2019; Мазо Г.Э. с соавт., 2019; Vitiello B. et al., 2009; Thapar A. et

al., 2012; Boivin J.R. et al., 2018], до настоящего времени не проводилось специ-

ального исследования, посвященного проблеме хронических депрессий данного

возрастного периода.

Разработанность проблемы исследования

В проведенных ранее исследованиях хронических депрессий не содержит-

ся специального изучения данных состояний, развивающихся в период юноше-

ского возраста [Смулевич А.Б., 2011; Тиганов А.С., 2012; Петрунько О.В. с со-

авт., 2012; Alessa von W., 2016; Chiara V. et al., 2018; Дикая Т.И., 2005]. Однако

наблюдаемые в пубертатном периоде морфофункциональные изменений ос-

новных систем организма и перестройки регуляторных механизмов играют
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значительную роль в формировании депрессивных расстройств, обуславливая

их выраженную атипию и полиморфизм клинической картины, увеличивают

риск развития нежелательных побочных явлений от психофармакотерапии, вы-

сокую частоту встречаемости коморбидной патологии, которая утяжеляет тече-

ние заболевания, ухудшает прогноз, затрудняет своевременную и правильную

диагностику, что в свою очередь зачастую приводит к неверному выбору тера-

певтической стратегии. Последнее является дополнительным фактором хрони-

фикации депрессивного состояния, а также, при отсутствии терапевтического

ответа, может способствовать ошибочному определению депрессии, как рези-

стентной [Омельченко М.А., 2019; Иванова А.А., 2019; Мазо Г.Э. с соавт., 2019;

Vitiello B. et al., 2009; Thapar A. et al., 2012; Boivin J.R. et al., 2018].

Стоит отметить, что также существует большое количество работ посвя-

щенных депрессиям юношеского возраста, где подчеркивается достаточно вы-

сокая частота хронификации данных состояний (до 20%), однако отсутствуют

специальные исследования длительных депрессивных состояний данного воз-

растного периода [Олейчик И.В., 2011; Мазаева Н.А., 2018; Крылова Е.С., 2018;

Беглянкин Н.И. с соавт., 2019]. При этом стоит отметить, что факт хронифика-

ции существенно видоизменяет структуру депрессии, постепенно смещая фокус

расстройств в сторону негативной аффективности. Симптоматика отличается

однообразностью, монотонностью, бедностью психопатологических симптомов

с их постепенной стереотипизацией и обеднением [Вертоградова О.П. с соавт.,

2010; Смулевич А.Б., 2011; Дикая Т.И., 2011; Michael S., Ritsner, 2018].

Остаются неизученными вопросы особенности клинической картины и за-

кономерностей развития юношеских хронических депрессий, отсутствуют кри-

терии прогностической оценки, а также анализ влияния доболезненного этапа с

учетом роли конституционально-личностных черт на формирование юноше-

ской хронической депрессии. Также требуется уточнение вопросов нозологиче-

ской оценки юношеских хронических депрессий, развивающихся в рамках ши-

рокого спектра эндогенных психических расстройств аффективного и шизоф-
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ренического спектра [Смулевич А.Б., 2018; Омельченко М.А., 2019; Бархатова

А.Н., 2019; Armando M., 2016; Yung A., 2019].

Не изучены нейрокогнитивные нарушения и особенности нейроиммунного

статуса при подобных состояниях. Также остаются неразработанными алгорит-

мы терапии юношеских хронических эндогенных депрессий с учетом совре-

менных психофармакологических препаратов и социореабилитационных мето-

дик.

Таким образом, высокая частота встречаемости юношеских хронических

эндогенных депрессий, сложность диагностики и нозологического разграниче-

ния, отсутствие детального изучения клинико-психопатологической структуры

с выявлением критериев для прогностической оценки, нерешённые вопросы

подбора терапии обуславливают важность и необходимость проводимого ис-

следования.

Целью настоящего исследования является

Выявление психопатологических особенностей эндогенных хронических

депрессий, формирующихся в юношеском возрасте, установление траектории

их течения, критериев прогноза, нозологической принадлежности, характер-

ных для них клинико-патогенетических закономерностей, обоснование системы

комплексных терапевтических мероприятий.

На решение были поставлены следующие задачи:

1. Определение клинико-психопатологических особенностей юношеских хро-

нических эндогенных депрессий с учетом патопластической роли возрас-

тного фактора.

2. Разработка клинической типологии юношеских хронических эндогенных

депрессий.

3. Проведение анализа условий формирования, преморбидных особенностей и

определение на основании клинико-катамнестической части исследования

дифференциально-диагностических и прогностических критериев оценки

течения, разновидностей исходов, выделение критериев их нозологического

разграничения.
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4. Выявление нейрофизиологических, нейроиммунных и нейропсихологиче-

ских особенностей юношеских хронических эндогенных депрессий.

5. Разработка предпочтительных терапевтических стратегий в отношении пси-

хофармакотерапии, тактики психотерапевтических и социо-

реабилитационных мероприятий при юношеских хронических эндогенных

депрессий.

Объект исследования

Больные юношеского возраста (16-25 лет), впервые госпитализированные

в клинику по поводу хронического депрессивного состояния (длительностью

более 2 лет), а также группа сравнения, в которую вошли сопоставимые по со-

циально-демографическим и возрастным характеристикам больные с юноше-

скими депрессиями длительностью менее 24 месяцев.

Предмет исследования

Эндогенные депрессивные состояния длительностью более 2 лет, форми-

рующихся в юношеском возрасте.

Общая гипотеза


[…]


щаться, ни к чему не проявляет интерес, ни от чего не получает удовольствия.

Сон удлинен (спит по 12 часов), аппетит в норме. Суицидальные мысли на мо-

мент осмотра отрицает, однако присутствуют размышления об отсутствии

смысла в жизни. Критика к своему состоянию формальная, считает, что ничего

уже не сможет улучшить состояние, при этом соглашается на лечение в стацио-

наре.

В стационаре длительное время оставался малообщительным, бездеятель-

ным. Постепенно выборочно стал общаться с соседями по палате, прогуливать-

ся по коридору. При этом большую часть времени проводил в пределах постели,

читал философскую и художественную литературу, смотрел фильмы. На фоне

лечения несколько улучшилось настроение, редуцировались антивитальные

размышления, нормализовался ночной сон и аппетит. Однако на момент вы-

писки обращают на себя стойкие сохраняющиеся волевые расстройства, явле-

ния ангедонии, апатии, безразличие к окружающему. После проведения курса

терапии Amitriptylini 175 мг/сут, Sertralini 200 мг/сут, Aripiprazoli 15 мг/сут,

Biperideni 6 мг/сут был выписан домой.

После выписки продолжил аккуратно принимать лечение, наблюдался у

психиатра. Уволился с работы, находится на иждивении у родителей. Оставался

малообщительным. Круг общения органичен близкими родственниками.

Стремлений к увлечениям не проявлял, в основном помогал родителям по хо-

зяйству.
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Анализ наблюдения:

Больной перенес затяжное депрессивное состояние с преобладанием апа-

тии, ангедонии, снижением интересов, мотивации, безрадостностью, отчужде-

нием витального влечения к жизни и смысла существования с пессимистиче-

скими экзистенциальными размышлениями, идеями вины, трудностями сосре-

доточения, раздражительностью, конфликтностью, оппозиционным поведением,

эпизодами употребления ПАВ, элементами дереализации, расстройствами сна и

аппетита. На высоте данного состояния отмечались идеи отношений, эпизоды

ауто и гетероагресси, а также аттенуированная психотическая симптоматика по

типу аффективных иллюзий, фонемов, гипногогических галлюцинаций и гал-

люцинаций в боковом поле зрения. Однократно на высоте аффективных пере-

живаний была предпринята истинная запланированная суицидальная попытка

по типу избегания.

Настоящее состояние развилось аутохтонно исподволь в течение 3 лет.

Депрессия манифестировала психопатоподобными расстройствами, основу ко-

торых составляли явления ангедонии, дефицита побуждений, с утратой жиз-

ненного тонуса и прежней активности, дисфорическим характер аффекта, эпи-

зоды употребления ПАВ. В дальнейшем на фоне психогении отмечалось гене-

рализация состояния с усилением психопатоподобных расстройств, эксплозив-

ными реакциями и делинквентным поведением, проявлениями экзистенциаль-

ного криза с редукцией витального влечения к жизни и потерей ее смысла, по-

явлением аутодеструктивного поведения и суицидальной попыткой на высоте

состояния, присоединением АПС. Постепенно отмечалось нарастание ангедо-

нии, безрадостности, психопатоподобных расстройств с доминированием в

сознании отверженности, несовместимости окружающим миром, с присоедине-

нием самоуничижительных мыслей, а также конверсионных расстройств.

В структуре аффективных нарушений со временем проявились кратковре-

менные (от нескольких часов до нескольких дней) периоды приподнятого на-

строения, сопровождавшихся ощущением исчезновения болезненных рас-

стройств, с чувством счастья, радости, прилива сил.
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Спустя 3 года картина болезни стереотипизировалась, наросли черты мо-

нотонности и однообразия. На первый план вышли явления негативной аффе-

кивности, моторная и идеаторная заторможенность, трудности концентрации

внимания, явления алекситимии, диссоциация между разнообразием, насыщен-

ностью жалоб аффективного характера и внешне монотонным обликом и пове-

дением, трудовая и социальная дезадаптация.

Дальнейшее течение заболевания характеризовалось прогредиентным ва-

риантом с постепенным углублением, как расстройств негативной аффективно-

сти, так и негативного симптомокомплекса эмоционального спектра в виде

обеднения эмоциональной экспрессии и восприятия эмоций, уплощения мими-

ческих явлений и жестикуляции, модуляции речи и ее продукции. Также отме-

чалось нарастание идеаторных нарушений в виде соскальзывания, резонерства,

обстоятельности с некоторым обеднением содержания речевой продукции. В

последующем отмечалось постепенно нарастание абулических расстройств в

виде снижения активности, мотивации, целеустремленности, нарастании апа-

тии, физической анергии. Наблюдалось снижение интересов, стремление к

формированию близких привязанностей, сужался круг знакомств с проявлени-

ем социальной и трудовой дезадаптацией. По мере течения заболевания отме-

чается постепенное обеднение аффективных расстройств с их стереотипизаци-

ей и уплощением, редукцией психопатоподобных нарушений, явлений фило-

софской интоксикации, идей вины с одновременным учащением и генерализа-

цией проявлений аттенуированной психотической симптоматики.

Уровень исхода оценивается как неполная симптоматическая и неполная

функциональная ремиссия (по шкале PSP – 30 баллов).

Во время пубертатного криза имела место отчетливая психопатоподобная

симптоматика с социально-учебной дезадаптацией, эпизодами употребления

ПАВ и формированием аффективных колебаний в сторону сниженного на-

строения апато-адинамической структуры.
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Заболевание развилось в подростковом возрасте, у личности демонстра-

тивного кластера, с экспрессивностью, стремлением к лидерству, эгоцентрич-

ностью.

В семье имеются указания на наследственную отягощённость алкоголиз-

мом по обеим линиям. Мать больного имеет выраженные патохарактерологиче-

ские особенности.

Диагноз – Шизофрения психопатоподобная. Затяжное депрессивное

состояния F21.4