## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Мигалиной Валентины Владимировны
«Юношеские хронические эндогенные депрессии (клинико-
психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)**

Депрессивные расстройства в юношеском возрасте имеют полиморфную и, зачастую, атипичную клиническую картину, со стертым тимическим компонентом, выходом на первый план апато-адинамического состояния и когнитивных нарушений разной степени тяжести, высок удельный вес неаффективных включений. Хронификация такого рода состояний негативно сказывается на адаптационных способностях пациентов, приводя, в дальнейшем, к их социальной дезадаптации. Особое значение при этом приобретает своевременная и адекватная психофармакотерапия, психосоциальная и реабилитационная работа, невозможные без качественной дифференциально-диагностической оценки и правильной квалификации состояния. В связи с этим, диссертационная работа В.В. Мигалиной, посвященная выявлению психопатологических особенностей эндогенных хронических депрессий, формирующихся в юношеском возрасте, установлению траектории их течения, критериев прогноза, нозологической принадлежности, характерных для них клинико-патогенетических закономерностей и обоснованию системы комплексных терапевтических мероприятий, несомненно, актуальна, своевременна и значима для психиатрии.

В работе автором четко сформулированы цель и задачи. Грамотно продуман дизайн исследования. Применяемый автором набор методов исследования (клинико-психопатологический; клинико-катамнестический; психометрический; нейрофизиологический; клинико-иммунологический;

нейропсихологический, статистический) являются достаточным для решения поставленных задач.

Для достижения поставленной цели в соответствии с задачами исследования, автором обследована репрезентативная выборка пациентов, перенесших в юношеском возрасте хроническое депрессивное состояние длительностью более двух лет. Выделены типологические разновидности юношеской хронической эндогенной депрессии, изучены особенности их клинической картины и динамики, выявлены дифференциально-диагностические и прогностически значимые параметры. Полученные результаты позволяют по-новому ответить на вопросы о взаимосвязи структуры депрессивного состояния и процесса его хронификации. Это составляет научную новизну проведенного исследования.

Проведенное клинико-биологическое исследование подтверждает результаты, полученные клинико-психопатологическим методом. Репрезентативность выборки, адекватная цели и задачам исследования статистическая обработка материала позволяет считать результаты исследования достоверными.

Автореферат отличается хорошим стилем изложения фактического материала. Выводы соответствуют цели и задачам проведенного исследования, отражают основные положения диссертационной работы. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Основные положения диссертационной работы отражены в 9 опубликованных работах, включая 5 статей в журналах из списка ВАК. Обзор литературы включает 129 отечественных и 195 иностранных источников, что указывает на глубокий и серьезный анализ представленной проблемы.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационное исследование Валентины Владимировны «Юношеские хронические эндогенные депрессии (клинико-психопатологические, патогенетические и прогностические аспекты)», является законченной самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и по своей актуальности, научной новизне и